— 1 —

山东理工大学学位评定委员会办公室
                                     学位办〔2020〕1号

关于做好 2020 年夏季毕业研究生
学位授予工作的通知

各研究生培养单位：

根据《教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组办公

室关于做好 2020年上半年毕业研究生学位授予相关工作的通

知》（教研厅函〔2020〕1号）精神，努力保障符合条件的研究

生按期获得学位，学校对 2020年上半年研究生学位论文送审、

答辩和学位授予工作的时间、方式与流程进行了调整优化，为确

保学位授予质量，现将有关事宜通知如下。

一、学位申请和资格审查

1.学位申请预审

提出学位申请的研究生须完成全部培养环节且成绩合格,

向指导教师提供学位论文、学术论文及其他科研成果电子版，经

指导教师同意后,方可进入学位申请程序。登录“山东理工大学

研究生管理信息系统”进行相关信息填报和申请，并开始准备申

请学位论文答辩的相关材料（具体要求见附件 1）。

学位申请预审工作须在 2020 年 3月 20 日前完成。

— 2 —

2.预答辩、预评审工作

博士研究生通过学位论文预答辩后方可提出学位申请，硕士

研究生通过学位论文预评审后方可提出学位申请。

各培养单位、各学科必须认真组织预答辩、预评审环节，并

填写《山东理工大学博士学位论文预答辩意见书》（附件 2）或

《山东理工大学硕士学位论文预评审意见表》（附件 3）。研究生

要根据在预答辩或预评审中专家提出的意见和建议，对论文进行

认真修改并填写《博士学位论文预答辩修改情况表》（附件 4）

或《硕士学位论文预审修改情况表》（附件 5）。

预答辩、预评审工作须在 2020年 4 月 10日前完成。

3.论文学术不端行为检测

学位论文必须经“学位论文学术不端行为检测系统”检测，

检测通过后直接进行论文送审。检测相关要求遵照《山东理工大

学关于学位论文学术不端行为检测的规定》执行。学位申请的研

究生须在 4月 10日前上传经指导教师审核认定且符合研究生学

位论文查重要求和盲审学位论文格式要求（附件 6）的学位论文。

论文学术不端行为检测工作须在 2020 年 4月 12日前完成。

4.资格审查

学位申请人员需按照要求提交申请学位论文答辩资格审查

材料，各培养单位资格审查小组要依据有关规定对申请学位人员

的资格进行严格审查，重点审查所修课程、获得学分、科研成果

及学位论文情况。学校将对通过资格审查人员的原始材料进行抽

查，凡弄虚作假者，取消本次申请学位资格。

申请学位人员的资格审查工作须在 2020年 4 月 13 日前完

— 3 —

成。

5.学位申请材料的审核

各相关研究生培养单位需将以下材料于 2020年 4月 13日—

14 日报送校学位办公室进行集中审核：

（1）《培养单位预答辩、预评审意见汇总表》（附件 7）及

其电子版；

（2）《培养单位答辩资格初审情况汇总表》（附件 8，凡提

出答辩申请者均应列出）及其电子版；

（3）《培养单位学位资格审核通过名单》（附件 9，只列培

养单位答辩申请者中的初审合格者）及其电子版；

（4）《培养单位研究生科研成果汇总表》（附件 10）及其电

子版；

（5）《博士研究生申请学位论文答辩资格审查表》（附件 11）；

（6）《硕士研究生申请学位论文答辩资格审查表》（附件 12）；

（7）博士研究生科研成果原件和检索证明；

（8）论文预答辩或预评审意见书 1 份。

二、学位申请材料填报

研究生在答辩前需填写《学位审批材料》《山东理工大学研

究生论文评阅人、答辩委员审批表》，学位审批材料和需装入档

案的答辩材料严格按照要求填写。凡需申请人、指导教师、单位

负责人等签名之处不得打印或代签。

三、学位论文送审、评阅和答辩

学位论文的匿名外审按照《山东理工大学研究生学位论文评

审办法》执行。学校匿名外审名单将于 2020 年 4月 17 日前在研

— 4 —

究生院网站公布。未列入学校匿名外审名单的研究生，其学位论

文由各培养单位组织评审。学位论文的评阅、答辩等工作由各学

位评定分委员会组织实施，学位办公室负责协调监督。

学位论文评阅通过后方可组织答辩。博士研究生由培养单位

组织集中答辩。学位论文评审成绩合格但平均分低于 75分的硕

士研究生由各培养单位组织集中答辩。集中答辩要求另行通知。

各培养单位最迟于答辩前一周将《学位论文答辩委员会成员

名单和答辩安排》（附件 13）报学位办公室审核，审核通过后方

可安排学位论文答辩。

对于通过学位论答辩且满足毕业条件，但不满足学位授予要

求的申请人，同意毕业，不授予学位。毕业后，可在规定学习年

限内提出授予学位的申请。

四、学位信息采集

申请学位的研究生须在 2020年 5月 31日前登陆研究生管理

信息系统和教育部学位授予信息报送（备案）系统

（https://xxnb.chinadegrees.cn/cdgdc/signIn?school=1043

3）认真进行学位信息核对和完善，在线提交并打印《山东理工

大学**学位获得者基本信息表》一式一份，签字后交研究生秘书，

汇总后统一报送研究生院学位办公室。

五、材料报送及学位审批

各培养单位应于 2020年 6月 10日之前召开学位评定分委员

会会议，审议本单位学位授予事宜。2020 年 6 月 12 日前根据审

议结果填写《培养单位学位评定分委员会会议记录及决议》（附

件 14）并报送校学位办公室，具体报送事宜另行通知。同时，

— 5 —

结合本年度学位论文答辩质量，根据《山东理工大学优秀研究生

学位论文评选奖励办法》相关要求推选出所属学科的优秀学位论

文，以备学校开展 2021年优秀博士、硕士学位论文评选使用，

申请优秀研究生学位论文相关要求详见附件 15。

2020 年 6月底或 7 月初学校召开学位评定委员会会议，审

批学位授予相关事宜。

2020 年 7月初，整理材料并形成学位档案，发放毕业证书

和学位证书。

六、其他要求

1.在疫情防控期间，学位申请相关工作通过网络进行。各培

养单位可根据本单位实际情况，确定开展工作的具体方式（线上、

线下或线上线下相结合）和本学期学位论文送审、答辩及学位评

定分委员会开展工作的具体时间安排。预答辩和答辩环节，如果

采用线上或线上线下相结合方式进行，须全程录像并留存答辩视

频，且研究生院工作人员参与答辩过程。申请相关材料可先提交

电子版，暂缓提交纸质版，待疫情解除后，再补齐纸质版材料和

签名。

2.为积极贯彻落实《教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作

领导小组办公室关于做好 2020年上半年毕业研究生学位授予相

关工作的通知》（教研厅函〔2020〕1 号）精神，努力保障符合

条件的研究生按期获得学位，原则上本学期申请学位的研究生均

应按照通知上的有关时间节点安排好工作进度。对确因疫情影

响，少数无法按时完成学位论文的研究生，经本人书面申请、指

导教师同意、培养单位审核、学位办备案后，可参加第二批次即

— 6 —

4 月 15 日开始学位申请预审。相关培养单位 4 月 25 日前完成资

格审查、预答辩和预评审等工作，4 月 27日报送相关材料。研

究生院将在 4 月 26 日进行学术不端检测。

为确保学位论文质量，申请参加第二批次的研究生的学位论

文全部由研究生院进行匿名外审。考虑到学位论文匿名评审周

期、根据专家评审意见进行修改论文的时间等情况，如果因初次

送审不合格需再次送审其学位论文、再次修改学位论文等情况而

无法按期获得学位的研究生，可参加下一批次的学位申请。

学校将根据疫情防控和学位授予工作进展情况，视情在 7月

中下旬增开学位评定委员会会议。个别无法按时完成学位授予流

程的，合并到再下一批次。

3.根据《山东理工大学博士学位授予工作实施细则》（鲁理

工大政发〔2013〕140号）（附件 16）和《山东理工大学硕士学

位授予实施细则》（鲁理工大办发〔2017〕5号）（附件 17）相关

规定，申请人须取得与学位论文工作相关的以下成果，方可申请

学位，并要求成果若为学术论文必须公开发表。如若少数申请人

因疫情影响无法按时提交公开发表学术论文，可暂时使用录用通

知和缴费单，且须申请人和指导教师共同作出书面承诺、培养单

位学位评定分委员会同意后，各培养单位可先受理其答辩申请。

4.只申请毕业但不申请学位的研究生须参加学位论文答辩，

但不提交学位申请材料，答辩通过后，培养单位汇总毕业研究生

名单报送研究生院培养办公室；同时申请毕业和学位的研究生应

按学位申请有关要求和流程申请学位论文答辩。通过答辩后，各

培养单位汇总毕业研究生名单报送研究生院校学位办。

— 7 —

5.学位授予流程及日程安排请参考研究生学位论文答辩与

学位授予工作流程（附件 18）和 2019—2020学年第二学期学位

论文答辩及学位授予工作日程安排（附件 19）。2020 年上半年学

位申请工作均通过“山东理工大学研究生管理信息系统”（网址：

http://211.64.28.143/gmis/）进行。

面对疫情学校将加强对论文质量监督，各培养单位要进一步

强化质量意识、严格过程管理；研究生指导教师要认真做好对

2020届毕业研究生的论文指导工作，保证高质量完成学位论文

工作。

联系人：廖君华，联系电话：2781868。

邮  箱：xwbsdutyjs@zb.shandong.cn。

附件：1.申请学位论文答辩需提交材料清单

2.山东理工大学博士学位论文预答辩意见书

3.山东理工大学硕士学位论文预评审意见表

4.博士学位论文预答辩修改情况表

5.硕士学位论文预审修改情况表

6.研究生学位论文查重要求和盲审论文格式要求

7.培养单位预答辩、预评审意见汇总表

8.培养单位答辩资格初审情况汇总表

9.培养单位学位资格审核通过名单

10.研究生科研成果汇总表

11.博士研究生申请学位论文答辩资格审查表

— 8 —

12.硕士研究生申请学位论文答辩资格审查表

13.学位论文答辩委员会成员名单和答辩安排

14.培养单位学位评定分委员会会议记录及决议

15.申请优秀研究生学位论文相关要求

16.山东理工大学博士学位授予工作实施细则

17.山东理工大学硕士学位授予实施细则

18.研究生学位论文答辩与学位授予工作流程

19.2019—2020学年第二学期学位论文答辩及学位授

予工作日程安排

山东理工大学

学位评定委员会办公室

2020 年 3月 9 日

	文件编号
	PO_TITLE
	PO_Content
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK16
	OLE_LINK2
	OLE_LINK5
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	OLE_LINK9